安徽省职业与成人教育学会

                                   学会〔2018〕4 号

关于召开“构建职业核心素养智能训练系统，助推职

业院校内涵发展”专题研讨会暨《高等职业教育职业

素质类公共基础课程教学改革与课程标准建设的

研究与实践》课题开题报告会的通知

各有关职业院校：

为了学懂弄通党的十九大报告中关于“建设知识型、技能

型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动

光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”的最新精神，中国职

业技术教育学会教学工作委员会拟于 2018 年 5—8 月间选

择 4 省区召开《高等职业教育职业素质类公共基础课程教学改

革与课程标准建设的研究与实践》课题系列研讨会,探索新时

代职业教育中职业核心素养培养的基本模式、课程内容和实践

环节，找出行之有效的解决方案，切实为职业院校职业核心素

养教育教什么和怎么教的难题提供解决方案。受中国职业技术

教育学会教学工作委员会委托，省职成教学会承办安徽省区会

议，现将有关事项通知如下：

一、会议目的

对“健全德技并修、工学结合的育人机制”、“坚持以就

业为导向，着力培养学生的工匠精神、职业习惯、职业能力和

就业创业能力”的具体实施路线、课程建设等进行细化研究。

探索新时代职业教育中职业核心素养培养的基本模式、课程内

容和实践环节，找出行之有效的解决方案。

二、会议时间

2018 年 6 月 1 日-2 日。6 月 1日报到，2日全天会议。

三、会议地点

合肥市丰大国际大酒店（合肥市经开区明珠广场对面，金

寨南路与繁华大道交叉口）

四、参加人员

安徽省内院校 30 家，省外 10 家。

（一）各职业院校校长。

（二）各职业院校思政部或学工处负责人。

五、会议内容

（一）当前我国经济发展、就业形势与技能人才队伍建设

情况主题报告；

（二）构建职业核心素养智能训练系统，助推职业院校内

涵发展主题报告；

（三）《高等职业教育职业素质类公共基础课程教学改革

与课程标准建设的研究与实践》课题开题报告；

（四）XK175 职业核心素养智能训练系统专题研讨。

六、拟请专家

拟邀请教育部、人力资源和社会保障部有关职业教育专

家，国内有关教育信息化服务提供商、职业院校教学专家做主

题报告，介绍有关课题研究进展。

七、费用

本系列研讨会议活动免费，参会人员住宿费自理。

八、报名方法及注意事项

（一）本次会议由省学会教学工作委员会委托绿海商务职

业学院具体组织，山东星科智能科技股份有限公司协办，会议

规模控制在 80 人以内。请参会人员填写《报名回执》（见附

件 1）发至报名邮箱并通过电话确认。

（二）联系人及联系方式

绿海商务职业学院联系人：倪绍兴， 电话：13605510200

安徽省职成教学会联系人：赵建平，电话：15375249061

协办单位联系人：宋金凤，电话:18615195950，报名邮箱：

songjf@xktech.com。

会议酒店联系人：

张润茂，电话 0551-62236666,  15805692643

                        安徽省职业与成人教育学会

                        2018 年 5 月 10 日

附件 1：
报名回执

单位名称

到会时间

姓  名 性  别 职  务 联系电话 是否住宿 单住/合住

拟参会人员请务必填写报名回执中的各项信息，发送至宋金凤邮箱

songjf@xktech.com

附件 2：

中国职教学会教学工作委员会

关于召开《高等职业教育职业素质类公共基础课程教

学改革与课程标准建设的研究与实践》课题系列研讨

会的通知

各有关职业院校：

为了学懂弄通党的十九大报告中关于“建设知识型、技能

型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动

光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”的最新精神，深入贯

彻落实中办国办《深化教育体制机制改革的意见》意见中提出

的完善提高职业教育质量的体制机制的具体做法，中国职业技

术教育学会教学工作委员会拟于 2018 年 5—8 月间召开《高

等职业教育职业素质类公共基础课程教学改革与课程标准建

设的研究与实践》课题系列研讨会（各地具体时间安排见附

件），对“健全德技并修、工学结合的育人机制”、“坚持以就

业为导向，着力培养学生的工匠精神、职业道德、职业技能和

就业创业能力”的具体实施路线、课程建设等进行细化研究。

课题旨探索新时代职业教育中职业核心素养培养的基本

模式、课程内容和实践环节，找出行之有效的解决方案。本课

题将邀请教育部门、人力资源社会保障部门有关专家组成顾问

指导组，具体指导研究工作。现将有关事项通知如下：

一、研讨目的

课题研究的总目标是探索新时代职业教育中职业核心素

养培养的基本模式、课程内容和实践环节，找出行之有效的

解决方案，切实为职业院校职业核心素养教育教什么和怎么

教的难题提供解决方案。

二、研讨内容

1．当前我国经济发展、就业形势与技能人才队伍建设情

况；

2．高职高专学生职业指导和就业服务和创新创业工作；

3．职业院校创新创业教育模式与课程体系的建设；

4．职业核心素养的内涵和教学模式的探索实践。

三、拟请专家

拟邀请教育部门、人力资源和社会保障部门有关职业教

育专家，国内有关教育信息化服务提供商、职业院校教学专

家做主题报告或介绍有关课题研究进展。

四、参加人员

1．各职业院校校长、分管学生工作的领导、分管公共基

础部的领导等。

2．各职业院校思政部负责人、学生处（学生工作部）负

责人、就业（创业）指导中心负责人等。

3．各职业院校公共基础部负责人、职业素质类课程（包

括职业素质教育、就业与创业指导、职业生涯规划、职业礼

仪、创新创业等）教研室负责人、骨干教师等。

五、时间地点

会议具体时间和地点详见附件 1。

六、费用

本系列研讨活动免费，请有关职业院校教师就近选择地点参

加，有住宿需求者，承办单位推荐住宿宾馆，费用自理。

七、报名方法及注意事项

1．本系列研讨委托高等教育出版社承办、山东星科智能

科技股份有限公司协办，请参会人员填写《报名回执》（见

附件）发至报名邮箱并通过电话确认,报到时间均为会议开始

前 1 天。具体报到地点、行车线路等会务事项见会前一周下

发的《报到通知》。

承 办 单 位 联 系人 ： 雷 芳 ， 电话 ：  021-56716032 、

13764211065，E-mail： leifang@hep.com.cn

承办单位联系人：宋金凤 电话:18615195950，

报名邮箱：songjf@xktech3.com。

2．中国职教学会教学工作委员会联系人：刘中仁。联

系电话：010-58581475。

附件：

1. 活动安排表

2. 报名回执

中国职业技术教育学会教学工作委员会

2018 年 5 月 3 日

附件 1

活动安排表

序号 省份 承办单位  活动时间

1 安徽省 安徽省职教学会 5 月 27 日——5 月 28 日

2 内蒙古 乌海职业技术学院 6 月 30 日——7 月 1 日

3 湖北省 武汉职业技术学院 7 月 20 日——7 月 21 日

4 吉林省 吉林电子信息职业技术学院 8 月 3 日——8 月 4 日

注: 1.上述会议时间为预告时间,以各学校具体发的报到通知为准。2.外地参

会人员的住宿在各校周边就近安排，亦见报到通知。